
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50071

CONSORZIO BONIFICA ARNEO
Estratto decreto 20 settembre 2016, n. 1
Esproprio. 

ESPROPRIAZIONE PER CAUSA DI PUBBLICA UTILITA’

Oggetto: Intervento per la Mitigazione del Rischio Idraulico all’abitato di Nardò (Le) r lotto funzionale, 
delibere C.I.P.E 35/05 e 03106». Riprogrammato dal III Atto Integrativo APQ Difesa del Suolo, codice dl 
intervento Prociv 03 Regione Puglia -

CUP 118G07000040002

DECRETO DI ESPROPRIO
-Ex art.lo 23 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

la Pubblica Utilità approvato con D.P.R. 08.06.2001 n° 327

A favore del Demanio dello Stato - Ramo Bonifiche con sede a Roma C.F. 80193210582, per l’espropria-
zione dei beni immobili ubicati nel Comune di Nardò prov. Lecce, occorsi per far luogo ai lavori in epigrafe.

IL DIRETTORE GENERALE

Omissis
Visto l’art.lo 3, comma 2 , del D.P.R. 327/01 recante che ”tutti gli atti della procedura espropriativa, ivi 

incluse le comunicazioni ed il decreto di esproprio, sono disposti nei confronti del soggetto che risulti proprie-
tario secondo i registri catastali, salvo che l’Autorità espropriante non abbia tempestiva notizia dell’eventuale 
diverso proprietario effettivo’;.

riconosciuta la regolarità degli atti innanzi indicati, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni le-
gislative e regolamentari in materia di espropriazione per la Pubblica Utilità approvato con D.P.R. 08.06.2001 
n° 327 nonché della L.R. n° 13 dell’ 11/05/2001;

DECRETA

Art. 1 - E’ pronunciata a favore del Demanio Pubblico dello Stato Ramo Bonifiche con sede a Roma C.E. 
80193210582, per la causale di cui in narrativa , l’espropriazione degli immobili di seguito descritti, interessati 
dalla procedura espropriativa ai lavori di “Intervento per la Mitigazione del Rischio Idraulico all’abitato di Nar-
dò (Le) I° lotto funzionale, delibere C.I.P.E 35/05 e 03/06”. Riprogrammato dal lll Atto Integrativo APQ Difesa 
del Suolo, codice di intervento Prociv 03 Regione Puglia -CUP l18GO7000040002, siti nel Comune di Nardò, 
autorizzandone l’occupazione permanente con trasferimento del diritto di proprietà in capo al predetto De-
manio Pubblico dello Stato - Ramo Bonifiche:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-2016 50077

La consistenza descritta viene trasferita nello stato di fatto e di diritto in cui si trova; tuttavia ai sensi e per 
gli effetti dell’art.lo 25 del D.P.R. 327/2001 , l’espropriazione del diritto di proprietà, comporta l’estinzione 
automatica di tutti gli altri diritti, reali o personali, gravanti sul bene espropriato , salvo quelli compatibili con 
i fini cui l’espropriazione è preordinata.

Art. 2 - il Consorzio Bonifica Arneo provvederà a notificare il presente provvedimento alle ditte espro-
priande nelle forme di Legge; si dà atto che l’esecuzione del presente provvedimento è già intervenuta pre-
via redazione dei verbali di immissione in possesso, nel periodo dall’11.05.2010 al 09.06 2010 ed in data 
07.09.2015, in esecuzione dei Decreti di Occupazione di Urgenza n°1, 2 e 3. Art. 3 - il Consorzio Bonifica Arneo 
provvederà senza indugio, a sua cura e spese ex art.lo 23 comma 4 del D.P.R. 327/2001, a tutte le formalità 
necessarie per la registrazione del Decreto di Esproprio presso l’Ufficio delle Entrate e successiva trascrizione 
presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari, oltre alla voltura catastale nei libri censuari.

Art. 3- il presente Decreto, redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela dei cittadini alla riservatezza, sarà pub-
blicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia , ex art.lo 23 comma 5 del D.P.R.327/2001, il 
terzo interessato potrà proporre, nei modi di Legge, opposizione entro 30 gg. successivi alla pubblicazione 
dell’estratto. Decorso tale termine in assenza di impugnazioni, anche per il terzo l’indennità di esproprio resta 
fissa ed invariabile nella misura della somma depositata.

Art. 4 - ai fini della trascrizione e registrazione del presente Decreto, ai sensi detrarli 10 del d.lgs. n°23 del 
14 marzo 2011 e s.m.i. (TUIC) essendo acquirente il Demanio Pubblico dello Stato l’imposta di Registro non 
dovrà essere corrisposta, sono applicabili le previsioni recate dagli adii 1, comma 2, e 10 comma 3, del pre-
detto TUIC, secondo cui non sono soggette all’imposta ipotecaria e catastale le formalità e le volture eseguite 
nei confronti dello Stato e, pertanto, per i trasferimenti e la costituzione di diritti reali di godimento su immo-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 13-10-201650078

bili a favore dello Stato non sono dovute le imposte ipotecaria e catastale, in quanto lo stesso Decreto è stato 
emesso nell’ambito di un procedimento espropriativo preordinato alla realizzazione di un’opera pubblica con 
finanziamento CIPE.

Art. 4— avverso il presente provvedimento è ammesso proporre, nel termine di 60 giorni dalla data di 
avvenuta notifica o dell’avvenuta conoscenza, ricorso al Tribunale Regionale della Puglia — sezione staccata 
di Lecce, con sede in Lecce, via Rubichi n°33 —CAP 73100, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n° 104, oppure, in 
via alternativa, proporre nel termine di 120 giorni della stessa data di avvenuta notifica o dall’avvenuta cono-
scenza, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli ari li 8) e 9) del D.P.R. 24/11/1971, 
n.1199.

Nardò li 05.10.2016

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vito Caputo




